
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33589  49Terça-feira, 03 DE ABRIL DE 2018 

referente a etapa de Qualifi cação de Demanda do Programa Inova 
Pará, com a fi nalidade de implantar e consolidar o Ambiente de 
Inovação da região do Xingu..
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 02 de abril de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 296659

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°019/2018 – DIPLAN/FAPESPA, 26 de março 
de 2018.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº. 1.180, 
de 12 de agosto de 2008, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/104801,
I - CONCEDER a servidora Néria Silva Ibrahim Sena, Id. 
Funcional nº 5890292/2 ocupante do cargo de Coordenadora 
de Infraestrutura e Logística, lotada na Diretoria Administrativa 
- DIRAD, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 500,00 
(quinhentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do 
Recurso Natureza da Despesa Valor

19.122.1297.8338 0101 339036 – Serviço de Terceiros – Pessoa Física R$ 500,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo 
de até 60 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária 
e para prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao 
término do prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas,
Belém, 26 de março de 2018.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 296414

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

PRODEPA
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº009/2018
PROCESSO N°471.384/2017
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA 
ESTAÇÕES DE TELECOMUNICAÇÕES
Onde se lê:
DATA DA ABERTURA: 12 de abril de 2018
Leia se:
DATA DA ABERTURA: 13 de abril de 2018
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
23.126.1435.8344- 33.90.30
DATA DA ASSINATURA: 27 de março de 2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Pregoeira: Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br

Protocolo: 296235

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº CONTRATO: 009/2018. - 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 029/2016 
- PARTES: PRODEPA E TELLYNK TECNOLOGIA E SERVIÇO EIRELI 
– EPP - OBEJETO: Contratação de empresa especializada para 
serviços de Instalação de Rádios Ponto-a-Ponto, contendo os 
serviços de confi guração, alinhamento e testes de sistemas 

de telecomunicações que compõem a rede do Navegapará - 
DATA DA ASSINATURA: 28/03/2018 - VIGÊNCIA: 28/03/2018 
a 28/03/2019 - VALOR (R$): 140.674,28 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8343 – 449039 - FONTE DE 
RECURSO: 0261 - 0660 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES. / END. DO CONTRATADO:  
Belém, Estado do Pará, Trav. Onze, n.º 22, bairro: Mangueirão - 
CEP: 66.640-360.

Protocolo: 296347

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 3º -  Nº DO CONTRATO: 009/2015. 
/ MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 002/2015 
- PARTES: PRODEPA   e  JOSE M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR 
EIRELI – EPP -  DANTEC - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO 
ADITAMENTO: Prorrogar o Prazo de Vigência; e Preço e da 
Dotação Orçamentária -  VALOR (R$):489.468,00 - DATA DA 
ASSINATURA: 28/03/2018 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 
01/04/2018 a 31/03/2019 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.126.1435.8344-339040 -  FONTE DE RECURSO: 0261 
-ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.

Protocolo: 296403

.

.

DIÁRIA
.

   PORTARIA No 124, DE 28 DE MARÇO DE 2018.
Diária ao colaborador MÁRCIO SILVA LOPES, Técnico de 
Manutenção, matrícula 72167, 28/03/2018 a 29/03/2018, à 
Belém-PA/Colares/Belém-PA, para Manutenção no cluster da 
cidade digital de Colares - PA (Emergencial). Ordenador: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 296613
PORTARIA No 124, DE 28 DE MARÇO DE 2018.
Diária ao colaborador MARCEL SANTOS CABRAL, Analista de 
Suporte, matrícula 73258, 28/03/2018 a 29/03/2018, à Belém-
PA/Colares/Belém-PA, para Manutenção no cluster da cidade 
digital de Colares - PA (Emergencial). Ordenador: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 296618
PORTARIA No 124, DE 28 DE MARÇO DE 2018.
Diária ao colaborador CRISTOVÃO MORELLY KANEUOSHI H 
DE FREITAS JUNIOR , Analista de Suporte, matrícula 73330, 
28/03/2018 a 29/03/2018, à Belém-PA/Salvaterra/Belém-PA, 
para Manutenção com ativação de equipamento (switch) no site 
de Telecom que atende a cidade de Salvaterra - PA (Emergencial). 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará.

Protocolo: 296611
PORTARIA No 127, DE 28 DE MARÇO DE 2018.
Diária ao colaborador ANDERSON CLAUDIO BRASIL DA SILVA, 
Técnico em Eletrotécnica, matrícula 73175, 28/03/2018 a 
29/03/2018, à Belém-PA/Colares/Belém-PA, para Manutenção 
no cluster da cidade digital de Colares - PA (Emergencial) 
.Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 296596

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 087/2018
Contrato nº 016/2018 - SEEL
Processo Administrativo nº 2016/140160
OBJETO: Designação do servidor MARCO AURÉLIO SOUZA 
DE OLIVEIRA, Matrícula nº 5892638, para atuar como fi scal 
do contrato supra, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para a construção de quadra poliesportiva no 
município de Alenquer/PA, para atender as necessidades desta 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, celebrado com a 
empresa W. M. VILHENA PINTO E CIA LTDA – ME.
Renilce Conceição do Espírito Santo Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 296489

PORTARIA Nº 066/2018 - SEEL
A SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 
6.215, de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879, de 
29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30 de 
junho de 2006, e considerando o que dispõe o art. 67 da Lei 
8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar a servidora ROSIANE SOUZA GOMES, Matrícula nº 
5892432, para fi scalizar o contrato administrativo nº 08/2018, 
fi rmado entre esta Secretaria e a empresa MAXXI SERVIÇOS 
TÉCNICOS EIRELE - EPP, tomando todas as providências 
necessárias para a fi scalização e fi el execução do objeto do 
referido contrato.
Renilce Conceição do Espírito Santo Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 296291

.

.

CONTRATO
.

Contrato Administrativo Nº 016/2018. -SEEL
Tomada de Preço nº 02/2018
Processo Administrativo nº. 2016/140160
Objeto: Contratação de empresa especializada para a construção 
de quadra poliesportiva no município de Alenquer/PA, para 
atender as necessidades desta Secretaria.
Assinatura: 02/04/2018
Vigência: até o dia 29/09/2018
Preço: R$ 263.173,81 (duzentos e sessenta e três mil cento e 
setenta e três reais e oitenta e um centavos)
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.7572c
Fonte de Recursos: 010600000/6101000000
Elemento de Despesa: 449051
Contratado: W. M. VILHENA PINTO E CIA LTDA – ME, CNPJ: 
08.871.507/0001-22
Ordenadora de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 637.583.772-34

Protocolo: 296566
Contrato Nº 008/2018. -SEEL
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 007/2017
Ata de Registro de Preços nº 002/2018
Processo Administrativo nº 2018/85856
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de levantamento físico e avaliação econômica individual 
dos imóveis próprios do Estado, para atender as necessidades 
desta Secretaria e do Estádio Olímpico do Pará.
Assinatura: 30/03/2018
Vigência: até o dia 30/03/2019
Preço: R$ 1.000,00 (mil reais)
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339039
Contratado: MAXXI SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI – EPP, CNPJ: 
13.384.705/0001-00
Ordenadora de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 637.583.772-34

Protocolo: 296281

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º Termo Aditivo do Contrato nº 05/2017
Processo Administrativo nº 2017/69468
Objeto: A prorrogação da vigência do Contrato em epígrafe 
por mais 12 (doze) meses que tem como objeto a contratação 
de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de 
sistema de gestão de abastecimento de combustível de unidade 
consumidoras, customizada e gerida pela administração 
Pública Estadual, com utilização de Cartão Magnético e com 
fornecimento contínuo e ininterrupto de combustível, através de 
rede de postos credenciados de abastecimento para os entes do 
Estados, de acordo com as regras e normas instituídas no edital 
de pregão eletrônico SRP nº 12/2016.
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.4668c
Fonte de Recursos: 0101002169
Elemento de Despesa: 339030
Valor: R$ 115.383,00 (cento e quinze mil e trezentos e oitenta 
e três reais)
Assinatura: 28/03/2018
Vigência: 28/03/2018 até 28/003/2019
Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, CNPJ 
03.506.307/0001-57.
Ordenadora de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 637.583.772-34

Protocolo: 296285


